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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẤN THANH HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND TT Thanh Hà, ngày  18  tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các 

hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp 
Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn Thị trấn Thanh Hà

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 23/11/2023 của UBND 
huyện Thanh Hà về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 
13/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, phòng 
ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 
pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Hà, UBND Thị trấn 
Thanh Hà xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Luật quản lý và sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của 
Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 
thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, góp phần đảm bảo an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đặc biệt là dịp Tết Nguyên 
đán Giáp Thìn và lễ hội đầu xuân.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc 
chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ và pháo; tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu 
hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tích cực tham gia phòng ngừa, 
phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn với các hành vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, 
tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa 
bàn.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng 
thuận và quyết tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể và quần 
chúng nhân dân trong chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và đấu 
tranh ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và 
pháo, lấy tuyên truyền, vận động là chính và coi đây là nội dung quan trọng, 
thường xuyên trong công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc; phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả và phát hiện, xử lý kịp thời mọi trường 
hợp vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ góp 
phần đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày 
lễ, hội năm 2024.
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4. Hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do vũ khí, vật liệu nổ, 
CCHT và pháo gây ra, nhất là tai nạn do bom, mìn còn sót lại sau chiến tranh.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an Thị trấn Thanh Hà
- Chủ trì, tham mưu cho UBND Thị trấn Thanh Hà tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 
pháo; tổ chức triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 
cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động của 
Ban chỉ đạo thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP, vận động thu hồi vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, 
vật liệu nổ, CCHT và pháo.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trường học, các khu dân cư đẩy 
mạnh tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân quy định của pháp luật 
về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tổ chức vận 
động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tự giác giao nộp 
các loại pháo; vận động ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép 
các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tố giác những tổ chức, cá nhân 
có hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn. Tổ chức ký cam kết chấp hành Nghị định 
137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo và Luật quản lý và 
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đối với các hộ kinh doanh, hộ gia 
đình, các trường học.

- Phát động mạnh mẽ phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ 
quốc, xây dựng củng cố mô hình phong trào “xây dựng làng, khu dân cư, cơ 
quan, doanh nghiệp, trường học, dòng họ tự quản, an toàn về an ninh trật tự”.

- Tập trung lực lượng, biện pháp nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, phòng 
ngừa, đấu tranh, phát hiện và lập hồ sơ xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi 
vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tham mưu phương án 
tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh 
với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào thời 
điểm trước, trong và sau đêm Giao thừa.

2. Ban Chỉ huy Quân sự Thị trấn Thanh Hà
- Phối hợp với lực lượng Công an Thị trấn Thanh Hà tuyên truyền và quản 

lý sử dụng pháo hoa do Bộ Quốc phòng sản xuất; chủ động nắm tình hình, phát 
hiện, đấu tranh, xử lý các trường hợp lợi dụng việc giới thiệu và bán sản phẩm 
pháo hoa để buôn bán pháo hoa trái phép và buôn bán pháo hoa giả nhãn hiệu 
của Nhà máy Z21.
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- Phối hợp với lực lượng Công an Thị trấn Thanh Hà tiếp tục đẩy mạnh 
tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
nhất là vũ khí, vật liệu nổ do chiến tranh để lại. Hướng dẫn quản lý và sử dụng 
chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang cấp cho lực lượng quân 
sự.

- Phối hợp với lực lượng Công an Thị trấn Thanh Hà tuần tra địa bàn, đặc 
biệt vào thời điểm trước, trong và sau đêm Giao thừa, kịp thời phát hiện, xử lý 
các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

3. Công chức Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh TT Thanh Hà
- Phối hợp với Công an Thị trấn Thanh Hà viết bài tuyên truyền Luật 

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP 
về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 
trợ và pháo, lồng ghép vào các hoạt động VHNT, TDTT mừng Đảng, mừng 
Xuân. Tăng cường công tác, quản lý, giám sát chặt chẽ các hoạt động kinh 
doanh dịch vụ văn hóa, các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội…không để lợi dụng 
sử dụng pháo trái phép.

- Đài truyền thanh Thị trấn Thanh Hà thường xuyên tiếp âm, phát thanh 
các bài tuyên truyền, đưa tin về tình hình, kết quả hoạt động tuyên truyền, phòng 
ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 
trợ của các cơ quan, đơn vị; các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, 
việc tốt trong đấu tranh, phòng chống các vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, 
CCHT.

4. Các trường học
- Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền 

cho học sinh các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và 
pháo. 

- Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết không tàng trữ, sản xuất, mua, 
bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
và pháo; tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo 
với nhà trường hoặc cơ quan chức năng để có biện pháp đấu tranh ngăn chặn. 
Kịp thời xác minh, trao đổi, cung cấp thông tin học sinh có hành vi vi phạm và 
tai nạn về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo với Công an Thị trấn 
Thanh Hà.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thị trấn Thanh Hà và các hội, đoàn thể
- Tuyên truyền, tổ chức cho đoàn viên, hội viên ký cam kết gương mẫu 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các loại 
pháo trái phép; vận động người thân, gia đình không sản xuất, mua bán, vận 
chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, đặc biệt là không đốt pháo trái 
phép trong dịp Lễ, Tết.
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- Chủ động phối hợp với Công an Thị trấn Thanh Hà, cơ sở khu dân cư 
đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với tổ chức vận động Nhân 
dân ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 
các loại pháo; tích cực phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật 
về pháo. 

6. Các khu dân cư 
- Tổ chức cho 100% hộ dân trong khu thực hiện ký cam kết chấp hành 

nghiêm Nghị định số 137, không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, đốt 
pháo và sử dụng đồ chơi nguy hiểm bị cấm. 

- Bố trí địa điểm và cán bộ thường trực tại các khu để nhân dân đến tố 
giác hoặc giao nộp VK, VLN, CCHT, pháo, thuốc pháo, đồ chơi nguy hiểm bị 
cấm. 
Sau khi tiếp nhận phải bảo quản, đảm bảo tuyệt đối an toàn và chuyển về Công 
an TT Thanh Hà để quản lý.

- Cử các ông, bà trong hệ thống chính trị cùng tham gia các Tổ công tác 
của BCĐ thị trấn Thanh Hà vào thời điểm trước, trong và sau đêm giao thừa. 

- Phối hợp cùng Cảnh sát khu vực phụ trách khu tăng cường công tác 
kiểm tra, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sản xuất, 
mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo trên địa bàn mình phụ 
trách. 

- Tăng cường phối hợp với UBMTTQ thị trấn Thanh Hà, các đoàn thể tổ 
chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh; văn hóa, văn nghệ, thể thao để 
thu hút đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tham gia, tạo không khí đón 
Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp 
luật. UBND TT Thanh Hà và các ban ngành kiên quyết không xem xét xếp loại 
văn hóa và các danh hiệu thi đua khác cho cá nhân, gia đình có hành vi vi phạm 
về pháo và tập thể những nơi để xảy ra tình trạng đốt pháo, nhất là đêm Giao 
thừa. 

- Địa bàn khu nào để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử 
dụng trái phép các loại pháo đặc biệt là tình trạng đốt pháo trong đêm Giao thừa 
thì cá nhân đồng chí Trưởng khu đó phải chịu trách nhiệm kiểm điểm trước 
Đảng ủy và Lãnh đạo UBND Thị trấn Thanh Hà. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể Thị trấn Thanh Hà, nhà trường và các 

khu tổ chức ký cam kết không chế tạo, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng 
trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ và pháo đến 100% cán bộ, công chức, viên 
chức, học sinh, chủ hộ kinh doanh, và người dân trên địa bàn (hoàn thành trước 
ngày 05/01/2024). 

2. Giao Công chức Kế toán ngân sách xã phối hợp với Công an Thị trấn 
Thanh Hà cân đối ngân sách địa phương phục vụ hiệu quả việc triển khai thực 
hiện Kế hoạch này. 
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3. Giao Công an Thị trấn Thanh Hà là cơ quan thường trực giúp Ủy ban 
nhân dân Thị trấn Thanh Hà theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này 
và tập hợp kết quả, tham mưu báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND TT;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND TT;
- UBMTTQ TT;
- Các ban, ngành, đoàn thể TT;
- Các khu, nhà trường;
- Lưu: VP, CATT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Tuấn
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